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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení finančního zdraví společnosti pomocí metod

finanční analýzy. Cílem této práce je identifikovat největší problémy společnosti a navrh-

nout opatření ke zlepšení finanční situace do budoucna.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část se zabývá literární rešerší a popisuje zá-

kladní metody a ukazatele finanční analýzy. V praktické části je poté zpracována finanční

analýza společnosti XY, s.r.o. obsahující také doporučení pro zlepšení ekonomické situace

v budoucnu.

Klíčová slova: Finanční analýza, finanční zdraví podniku, rentabilita, likvidita, zadluže-

nost, aktivita

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the evaluation of the financial health of the company by

methods of financial analysis. The aim of this thesis is to identify the biggest problems of

the company and to suggest measures to improve the financial situation of the company in

the future.

The thesis is divided into two parts. The theoretical part deals with literature search and

describes basic methods and indicators of financial analysis. In the practical part is pro-

cessed the financial analysis of company XY, Ltd. including suggestions to improve eco-

nomical situation in the future.

Keywords: Financial analysis, financial health of company, profitability, liquidity, indebt-

edness, activity
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ÚVOD

Ekonomika v současné době zažívá nejenom díky hospodářské a finanční krizi velmi těžké

časy. Mnoho podniků tuto krizi nepřežilo a velké procento se neustále vypořádává s její-

mi následky. Prostředí, ve kterém se firmy pohybují, je velice dynamické a změny můžou

přijít jako blesk z čistého nebe. S těmito změnami se nejlépe vyrovnají společnosti, které se

dokážou okamžitě přizpůsobit zejména na základě ekonomických rozhodnutí. Základním

kritériem těchto ekonomických rozhodnutí se stávají finanční výsledky společnosti. Obraz

těchto výsledků a jejich vývoj nejlépe znázorňuje finanční analýza podniku – manažeři by

neměli výsledky finanční analýzy přehlížet, ba naopak by se tyto výsledky měly stát jed-

ním z hlavních podkladů pro rozhodování.

Finanční analýza slouží společnosti k zobrazení vývoje finanční situace v minulosti a po-

skytuje také informace o tom, jaké dopady měla minulá rozhodnutí na hospodaření. Záro-

veň slouží jako nástroj pro identifikaci možných problémů a rizik v současnosti či budouc-

nosti a na základě těchto výsledků lze provést rozhodnutí a přijmout opatření vedoucí ke

snížení těchto rizik, případně úplnému odstranění problémů. Výsledky finanční analýzy

může také podnik využít ke srovnání s konkurencí či s celým odvětvím, ve kterém působí.

Tato bakalářská práce je zaměřena na finanční analýzu a je rozdělena na dvě části – teore-

tickou a praktickou. Teoretická část je zpracována formou literární rešerše, kde lze nalézt

zejména informace o podstatě finanční analýzy a jejím uplatnění, kdo využívá finanční

analýzu, jaké jsou zdroje dat pro finanční analýzu a hlavně jsou popsány metody a jednot-

livé ukazatele finanční analýzy. V praktické části je pak provedena samotná finanční ana-

lýza společnosti XY, s.r.o. v letech 2009 až 2011 a je strukturována v návaznosti na teore-

tickou část. Nejprve je představen analyzovaný podnik a stručně charakterizováno odvětví,

ve kterém společnost působí. Následuje provedení finanční analýzy pomocí jednotlivých

ukazatelů – díky tomu lze hospodaření společnosti porovnat s odvětvím. V závěru je po-

psán hlavní cíl bakalářské práce – zhodnocení finanční situace společnosti XY, s.r.o. a na-

vrženy určité doporučení pro řešení naskytnutých problémů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO FINANČNÍ ANALÝZY

V dnešní době, kdy je většina tuzemských i zahraničních podniků významně ovlivněna

hospodářskou krizí, se téma hodnocení firem dostává opět do popředí a jeho význam stále

více roste. Důvodů pro hodnocení podniku je mnoho – přísnější podmínky poskytování

úvěrů ze strany finančních institucí, investice do cenných papírů jsou opatrnější než v dří-

vější době, majitelé podniků zodpovědněji vyhodnocují zprávy managementu o stavu spo-

lečností, atd. (Vochozka, 2011, s. 9)

Finanční analýza je součástí soustavy podnikového řízení a každý finanční manažer by ji

měl považovat jako jednu z jeho základních dovedností. Je úzce spojena s finančním říze-

ním společnosti a účetnictvím, které pomocí základních účetních výkazů (rozvaha, výkaz

zisku a ztráty a přehled o peněžních tocích) poskytuje data a informace pro finanční rozho-

dování. (Holečková, 2008, s. 9)

Růčková (2010, s. 10) poukazuje na to, že finanční analýza nespadá pouze do finančního

řízení, ale ovlivňuje také firmu jako celek a má svůj význam nejen uvnitř, ale i vně společ-

nosti (příkladem využití vnitřní finanční analýzy může být ukázka zaměstnancům, kam

směřovat například možnosti zaměření výroby, příkladem vnější finanční analýzy může

být také podmínění úvěrového nebo investičního potenciálu firmy).

Sedláček (2009, s. 3) charakterizuje finanční analýzu podniku jako metodu hodnocení fi-

nančního hospodaření společnosti, při které jsou získaná data srovnávána navzájem mezi

sebou, agregována, tříděna, mezi daty jsou hledány kauzální souvislosti a je určován jejich

vývoj. Tím je zvyšována nejen vypovídací schopnost zpracovávaných dat, ale i jejich in-

formační hodnota.

Finanční analýza se dá charakterizovat jako ohodnocení minulosti, současnosti a doporu-

čení vhodných řešení do budoucího finančního hospodaření společnosti. Cílem finanční

analýzy je nejenom identifikování slabin a určení silných stránek společnosti, ale přede-

vším zjištění finančního zdraví podniku. Finanční analýza se nezabývá pouze o zhodnocení

jevů minulosti, ale především je zaměřena na prognózu finančních perspektiv podniku.

(Holečková, 2008, s. 9)

Sedláček (2009, s. 15) také upozorňuje na to, že finanční analytik by měl při hodnocení

finanční situace zvážit také vliv okolních podmínek na podnik – například změny v daňové
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soustavě, změny podmínek na kapitálovém trhu, změny v poptávce, mezinárodní vlivy

(politické konflikty, krize v určitých oblastech, atd.).

1.1 Finanční zdraví podniku

Zmíněné finanční zdraví podniku můžeme v zásadě charakterizovat jako schopnost včas

uhrazovat splatné závazky. Finanční zdraví společnosti je ovlivňováno:

 Likviditou podniku

 Rentabilitou podniku

Likvidita podniku je zde myšlena jako dlouhodobá likvidita – tzn. uhrazovat své závazky i

v budoucnu. Dlouhodobá likvidita je ovlivňována poměrem cizích a vlastních zdrojů

v podniku. Druhým faktorem je rentabilita podniku – podnik by měl vytvářet svou činností

přebytek výnosů nad náklady – zisk. Můžeme konstatovat, že čím více je podnik rentabilní,

tím hodnotíme lepší finanční zdraví podniku.

Situaci, kdy se podnik dostane do takových potíží s likviditou, že ji nemůže vyřešit bez

výrazných změn v činnosti společnosti a ve způsobu jeho financování, označujeme jako

finanční tíseň. (Mrkvička a Kolář, 2006, s. 15)

1.2 Uživatelé finanční analýzy

Informace týkající se finančního stavu společnosti nejsou předmětem zájmu pouze mana-

žerů, nýbrž i ostatních subjektů, které přicházejí do kontaktu s daným podnikem. Uživatele

finančních analýz můžeme rozdělit na externí a interní. (Kislingerová, 2010, s. 48)

1.2.1 Externí uživatelé

Externími uživateli finanční analýzy jsou:

 Stát a státní instituce

 Obchodní partneři (zákazníci a dodavatelé)

 Banky a ostatní věřitelé

 Investoři

 Konkurence, atd.

Stát využívá informace o podnicích například pro rozdělování různých dotací, pro statistic-

ké průzkumy, kontroluje podniky se státní účastí, ale zejména se zaměřuje na kontrolu vy-
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kazovaných daní a monitoruje finanční hospodaření podniků, které získaly státní zakázky

na základě veřejné soutěže.

Obchodní partneři se orientují hlavně na schopnost podniku dostát svým závazkům z ob-

chodních vztahů, proto je jejich zájem v oblasti finanční analýzy zaměřen zejména na za-

dluženost, solventnost a likviditu podniku.

Banky a ostatní věřitelé využívají zprávy o finanční výkonnosti podniku k tomu, aby získa-


[…]


Časové rozlišení 0 27 27

PŘÍLOHA P II: ROZVAHA PODNIKŮ ODVĚTVÍ

v tis. Kč 2009 2010 2011

Aktiva celkem 66 920 159 64 755 175 75 878 355

Dlouhodobý majetek 31 290 585 29 591 614 33 472 386

Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek 28 196 401 26 800 313 30 848 220

Dlouhodobý finanční majetek 3 094 184 2 791 300 2 624 165

Oběžná aktiva 34 925 292 34 497 923 41 910 848

Zásoby 12 645 858 12 607 074 16 314 326

Materiál 4 130 415 4 027 066 5 414 788

Nedokončená výroba, polotovary a zvířata 5 788 525 6 202 896 8 085 934

Výrobky 1 880 322 1 766 746 1 877 537

Zboží 846 596 610 365 936 067

Pohledávky dlouhodobé a krátkodobé 15 913 324 15 872 545 19 037 953

Krátkodobý finanční majetek 6 366 111 6 018 304 6 558 569

Časové rozlišení 704 281 665 639 495 121

Pasiva celkem 66 920 159 64 755 175 75 878 355

Vlastní kapitál 31 699 775 29 901 252 34 087 450

Základní kapitál 14 402 553 13 784 638 15 114 877

Výsledek hospodaření 2 804 565 2 487 148 2 834 995

Nerozdělený zisk + fondy 14 492 657 13 629 466 16 137 578

Cizí zdroje 34 109 571 32 791 622 39 593 910

Rezervy 1 726 216 1 722 376 1 549 786

Dlouhodobé závazky 6 338 928 5 695 140 7 564 031

Krátkodobé závazky 14 635 628 15 960 827 18 606 038

Bankovní úvěry 11 408 800 9 413 280 11 874 055

Dlouhodobé bankovní úvěry 6 138 019 4 824 713 4 869 131

Běžné bankovní úvěry + výpomoci 5 270 781 4 588 567 7 004 924

Ostatní pasiva 1 110 813 2 062 302 2 196 995

PŘÍLOHA P III: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SPOLEČNOSTI XY,

S.R.O.

v tis. Kč 2009 2010 2011

Výkony 13 996 14 290 17 637

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 14 057 14 667 17 631

Změna stavu zásob vlastní činnosti -61 -387 6

Výkonová spotřeba 11 026 11 330 14 112

Spotřeba materiálu a energie 8 156 8 770 10 794

Služby 2 870 2 560 3 318

Přidaná hodnota 2 970 2 960 3 525

Osobní náklady 2 446 2 369 2 424

Mzdové náklady 1 797 1 748 1 788

Odměny členům orgánu společnosti a družstva 0 594 0

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 600 0 597

Sociální náklady 49 27 39

Daně a poplatky 15 14 24

Odpisy DNM a DHM 131 276 255

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálů 482 752 15

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 76 630 0

Tržby z prodeje materiálu 406 122 15

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu 369 0 0

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 28 0 0

Prodaný materiál 341 0 0

Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a

komplexních nákladů příštích období
-79 400 100

Ostatní provozní výnosy 419 136 84

Ostatní provozní náklady 97 133 94

Provozní výsledek hospodaření 892 656 727

Výnosové úroky 0 0 0

Nákladové úroky 263 351 429

Ostatní finanční výnosy 153 81 173

Ostatní finanční náklady 269 247 210

Finanční výsledek hospodaření -379 -517 -466

Daň z příjmů za běžnou činnost 128 117 81

- splatná 128 117 81

- odložená 0 0 0

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 385 22 180

Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní období 385 22 180

Výsledek hospodaření před zdaněním 513 139 261

PŘÍLOHA P IV: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY PODNIKŮ ODVĚTVÍ

v tis. Kč 2009 2010 2011

Tržby za prodej zboží 5 416 471 6 114 402 5 721 981

Náklady vynaložené na prodej zboží 4 114 327 4 944 936 4 825 157

Obchodní marže 1 302 145 1 169 467 896 824

Výkony 62 906 559 68 562 189 81 942 303

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 62 150 536 66 502 286 79 345 686

Změna stavu zásob vlastní činnosti 68 750 1 319 782 1 685 800

Aktivace 687 272 740 121 910 817

Výkonová spotřeba 46 215 033 50 745 819 62 755 001

Přidaná hodnota 17 993 671 18 985 837 20 084 127

Osobní náklady 11 057 623 10 908 732 11 995 708

Mzdové náklady 8 026 433 7 868 957 8 567 462

Náklady na soc. zabezpečení a zdravotní pojištění 2 809 252 2 752 525 3 366 927

Ostatní osobní náklady 221 938 287 250 61 319

Provozní výsledek hospodaření 4 290 867 3 669 299 4 511 726

Nákladové úroky 559 822 N/A N/A

Finanční výsledek hospodaření + mimořádný

výsledek hospodaření
-574 289 269 257 712 145

Výsledek hospodaření před zdaněním 3 716 578 3 400 042 3 799 581

Daň 912 012 912 894 964 587

Výsledek hospodaření 2 804 565 2 487 148 2 834 995

PŘÍLOHA P V: PYRAMIDOVÝ ROZKLAD ROE SPOLEČNOSTI XY,

S.R.O.