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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Vedoucí BP: Ak. rok:

Martin Zbořil Ing. Eva Kramná 2012/2013

Téma BP:

Hodnocení finančního zdraví společnosti XY, s.r.o. na základě finanční analýzy

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce

(analytická část)
7

5
Projektová část

(řešící část)
8

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
46

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Bakalářská práce je zpracována na téma zhodnocení finanční situace společnosti XY, s.r.o.

Literární rešerše zaměřená na problematiku finanční analýzy čerpá z tuzemských literárních

zdrojů. Jednotlivé kapitoly práce jsou přehledné, srozumitelné a logicky na sebe navazují.

V analytické části je zpracovaná a zhodnocená finanční situace firmy v čase. Komentáře k

jednotlivých částem finanční analýzy odpovídají finanční situaci společnosti a svědčí o dobré

informovatnosti studenta o jejím vývoji. Student doplnil práci o pyramidový rozklad

ukazatele ROE, který znázorňuje provázanost jednotlivých ukazatelů a jejich vliv na

rentabilitu vlastního kapitálu. V závěru práce student shrnuje zjištěné poznatky vyplývající z

finanční analýzy a navrhuje doporučení vedoucí k zlepšení hospodaření podniku.

Nadefinované cíle a zásady práce jsou splněny.

Otázky k obhajobě:
1) Z neustále rostoucí položky "VH minulých let" je patrné, že je zisk ponecháván uvnitř

společnosti. Chce jej společnost v budoucnu nějak konkrétně využít, např. pro další

investice?

2) Společnosti každoročně rostou pohledávky po lhůtě splatnosti. Má společnost zavedena

nějaká opatření, jak se tomuto negativnímu vývoji snaží zabránit?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků

této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 22. 5. 2013

podpis vedoucího BP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se

rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,

využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární

přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou

literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části

práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.